Cette parole comprend trois parties.

### 32. 153      **Le §1 : l'amertume et la mortification du goût**

*Un choix judicieux pour exprimer la douleur et l'origine de la Passion*

Pour commencer cette réflexion, nous pouvons nous reporter à *L'Arbre de Vie*. En effet, au Fruit 7, §28 de *L'Arbre de Vie* Bonaventure commence sa méditation en citant à peu près intégralement Jn 19, 29<sup>102</sup>. Puis il mélange des éléments de Mt 27, 48 et de Jn 19, 29 pour le *vinaigre* et *l'éponge* d'une part et de Mt 27, 34 pour le *fiel* d'autre part :

<p><i>Postea sciens Jesus, quia consummata sunt omnia, ut consummaretur Scriptura, dixit : Sitio. Et acetoso ac felleo poculo sibi propinato cum spongia, Ioanne qui praesens fuit attestante, subintulit...</i></p>	<p><i>Puis, sachant que tout était achevé, Jésus dit, pour que l'Écriture s'accomplît : j'ai soif<sup>103</sup>. Après qu'on lui eut présenté avec une éponge<sup>104</sup> un mélange de vinaigre et de fiel, au témoignage de Jean qui était présent, il ajouta...</i></p>
--	--

En réalité, il y a deux épisodes de la boisson : Mt 27, 34<sup>105</sup> // Mc 15, 23<sup>106</sup> d'une part et d'autre part Mt 27, 48<sup>107</sup> // Mc 15, 36<sup>108</sup> avec l'équivalence en Jn 19, 29<sup>109</sup>.

Le premier épisode utilise le *vin* (*vinum*) préparé d'une certaine manière *mêlé de fiel* (*cum felle mixtum*) chez Mt 27, 34 ou bien *mêlé de myrrhe* (*murratum vinum*) chez Mc, 15, 23. Le second épisode qui mentionne *l'éponge* (*spongiam*), le *vinaigre* (*aceto*), et le *roseau* (*arundini, calamo*) ou l'*hysope* (*hysopo*) chez Mt 27, 48, Mc 15, 36 et Jn 19, 29.

On remarquera enfin que les évangélistes évite le mot *boisson* sauf Mc 15, 36 qui est le seul à employer le mot (*potum*).

<sup>102</sup> S. Bonaventurae, *Lignum Vitae*, p. 162, 7, §28.

<sup>103</sup> Jn 19, 28 *postea sciens Jesus quia omnia consummata sunt, ut consummaretur Scriptura, dixit : Sitio.*

<sup>104</sup> Voir Mt 27, 48. Voir aussi Jn 19,29.

<sup>105</sup> Mt 27, 34 *et dederunt ei vinum bibere cum felle mixtum et cum gustasset noluit bibere.*

<sup>106</sup> Mc 15, 23 *et dabant ei bibere murratum vinum et non accepit.*

<sup>107</sup> Mt 27, 48 *et continuo currens unus ex eis, acceptam spongiam implevit aceto, et imposuit arundini, et dabat ei bibere.*

<sup>108</sup> Mc 15, 36 *currens autem unus, et implens spongiam aceto, circumponensque calamo, potum dabat ei, dicens : Sinite, videamus si veniat Elias ad deponendum eum.*

<sup>109</sup> Jn 19, 29 *vas ergo positum erat aceto plenum illi autem spongiam plenam aceto hysopo circumponentes obtulerunt ori eius.*